
 COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 118 
Data 

12/09/2023 

 
Oggetto: Acquisto targhe per premiazione in occasione di eventi istituziona-
li degli alunni delle Scuole Statali del comune di Sant’onofrio - impegno di 
spesa – affidamento e liquidazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs n.36/2023 ditta Tecnographics S.R.L.S. con sede in Via S.S. n. 18 – snc 
– 89900 Vibo Valentia. CIG Z133C76DB9. 
 

L'anno duemilaventitrè il giorno 12 (dodici) del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Adotta la seguente determinazione; 

RICHIAMATI: 
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
VISTI altresì: 
• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili apicali di 

settore; 
• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli ar-

ticoli sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

Visto e richiamato il Decreto n. 13 del 5.09.2023, con il quale in relazione al disposto degli art. 
50 e N. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Re-
sponsabile dell’Area tecnica, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere 
di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000;    
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.32  
del 11/05/2023, esecutiva con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
Premesso che, 
- fra le linee programmatiche di governo di questa Amministrazione figurano soprattutto la cul-
tura, l’arte, la musica, le tradizioni locali ed ogni altra attività tendente a creare momenti di ag-
gregazione sociale per i cittadini del luogo; 
CONSIDERATO inoltre che è volontà dell'Ente realizzare delle stampe decorative e/o pergamene 
a colori da utilizzare come riconoscimento dei risultati raggiunti in occasione di manifestazio-

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

ni/eventi a carattere sportivo e culturale per gli alunni delle scuole statali del comune di 
Sant’Onofrio; 
CONSIDERATO CHE per l'affidamento dell'appalto di cui trattasi è previsto che le stazioni appal-
tanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità econo-
mico-finanziaria e tecnico-professionale;   
DATO ATTO che il bene da acquisire: 
- è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 
1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
- non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 
CONSIDERATO: 
- Che, pertanto, si è reso necessario provvedere all'acquisto di stampe decorative e/o pergamene 
a colori da utilizzare come riconoscimento dei risultati raggiunti in occasione di manifestazio-
ni/eventi a carattere sportivo e culturale per gli alunni delle scuole statali del comune di 
Sant’Onofrio; 
- Che è stato chiesto un preventivo alla Ditta Tecnographics S.R.L.S. con sede in Via S.S. n. 
18 – snc – 89900 Vibo Valentia – P. Iva n. 0356570798; 
- Che la Ditta interpellata, ha comunicato di essere disponibile ad effettuare la fornitura di 
che trattasi al prezzo di € 150,00 Iva Compresa 22%; 
- Che si è ritenuto, pertanto, dover assumere preventivamente impegno di spesa di € 150,00 
Iva compresa 22%; 
VISTO: 
- il comma 130 dell'art. I della L. 145/2018 che ha disposto I'innalzamento da € 1.000,00 a € 
5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a ef-
fettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA), ge-
stito da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze; 
- l’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo og-
getto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in confor-
mità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
VISTO che la spesa complessiva da affrontare per l’acquisto stampe decorative e/o pergamene 
a colori da utilizzare come riconoscimento dei risultati raggiunti in occasione di manifestazio-
ni/eventi a carattere sportivo e culturale per gli alunni delle scuole statali del comune di 
                                                           
1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

Sant’Onofrio ammonta ad € 150,00 e che, pertanto, la stessa puo’ essere impegnata sul Cap. 
113/2023 ad oggetto: “Spese per manifestazioni culturali”; 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z133C76DB9; 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è il Responsa-
bile Apicale del Settore Tecnico Dott. Ing. Nazareno Papatolo. 
Visto il redigendo Bilancio dell’esercizio in corso; 
Visto il disposto del D. Lgs del 14/03/2013 n° 33 in merito alla pubblicazione degli atti;  
Visto il D.Lgs. N.118 del 23/06/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili; 
Tutto ciò premesso e ritenuto, 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n .267; 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di legge; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
Tutto ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
1. Di approvare il suddetto preventivo di spesa fornito dalla ditta Tecnographics S.R.L.S. con 
sede in Via S.S. n. 18 – snc – 89900 Vibo Valentia – P. Iva n. 0356570798, per la fornitura di 
stampe decorative e/o pergamene a colori da utilizzare come riconoscimento dei risultati rag-
giunti in occasione di manifestazioni/eventi a carattere sportivo e culturale per gli alunni delle 
scuole statali del comune di Sant’Onofrio, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 per la somma di € 150,00 IVA compresa al 22%; 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 150,00 sul Cap. 113/2023 ad 
oggetto: “Spese per manifestazioni culturali”;  
3. Di liquidare E contestualmente pagare la somma di € 150,00 IVA compresa 22 % alla ditta 
Tecnographics S.R.L.S. con sede in Via S.S. n. 18 – snc – 89900 Vibo Valentia – P. Iva n. 
0356570798sul Cap. 113/2023 del bilancio 2023; 
4. Di dare atto che ai sensi dello "split payment” contenuto nella Legge di Stabilità 2015, la 
somma complessiva di € relativa all'IVA riportata nella suddetta fattura, verrà versata diretta-
mente all'erario; 
5. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 
267/2000); 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147¬-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-
vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
dell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) 
del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 
9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Nazareno Papatolo e che lo 
stesso non si trova in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 
10. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha agito nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti della Pubblica Amministrazione in generale e con particolare ri-
ferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitu-
ra, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titoli privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
******************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di pro-
cedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per co-me modificato dalla Legge 
11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro 
ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione; - straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità en-
tro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
**************************************************************************** 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato, RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni, parere di 
regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
Amministrativa; 
Sant’Onofrio, lì  

Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
- finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 
di cui all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 113 del Bilancio 2023. 

Il Responsabile del Servizio  
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministra-
tiva, è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 
Sant’Onofrio lì,        
 

Il Responsabile della pubblicazione all’Albo online del Comune 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it

